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Abstrakt

Rigorózní práce „Vývoj nominačního systému amerických prezidentských voleb ve

svých třech dimenzích: minulost, přítomnost a budoucnost“ se zaměřuje na politické a

historické aspekty systému výběru prezidentských kandidátů ve Spojených státech

amerických. V první spíše historické části se zabývá vývojem během předcházejících

dvou století, kdežto druhá část je věnována spíše politologickým aspektům systému.

První kapitola je rozdělena do čtyř částí popisujících vývoj nominačního systému od

doby přijetí Ústavy v 80. letech 18. století, přes stanovení nominačních sjezdů a

zavedení primárních voleb, až po období reforem v 70. letech 20. století. Druhá kapitola

se zaměřuje na současný nominační systém a jeho pravidla v rámci Demokratické a

Republikánské strany, zatímco třetí kapitola, jež je rozdělena do tří částí, popisuje troje

významné primární volby 20., respektive 21. století. Demokratické primárky v roce

1960 a následný výběr J. F. Kennedyho, republikánské primárky roku 1980 s Ronaldem

Reaganem jako bezkonkurenčním kandidátem a v neposlední řadě také poslední

demokratické primárky v roce 2008 a následná nominace Baracka Obamy. Poslední

čtvrtá kapitola pak představuje do současné doby navržené hlavní reformní návrhy,

zejména tedy American Plan, Delaware Plan a Rotating, Regional Presidential Primary

Plan. Kromě těchto velkých návrhů je zmíněno i několik dalších plánů a v závěrečné

části je pak přestaven vlastní systém reformy primárních voleb ve Spojených státech

amerických. V závěru je celý vývoj shrnut a současně jsou nastíněny možnosti

budoucího vývoje.

Abstract

“The US Presidential Nomination System in Its Three Dimension: Past, Present and

Future” thesis focuses on political and historical aspects of presidential candidate

selection system in the United States of America. Covering the past two and a half

centuries of historical development in the first more historical part the final paper then

continues with more political characters of the system. The first chapter is divided into

four sections describing the evolution of the selection system since the very beginning

of the US political history when the Constitution was adopted in 1780s over the

establishment of national conventions and implementing primary elections around 1900

until the modern period of reform years in 1970s. The second chapter focuses on current

selection system within the Democratic and the Republican Party while the last third

chapter, being divided into three parts, describes three key primary elections of 20
th

and

21
st
century, respectively. The Democratic primaries of 1960 and a selection of J. F.

Kennedy, the 1980 Republican primaries with Ronald Reagan as an unrivaled leader

and the Democratic primary elections of 2008 selecting Barack Obama a presidential

candidate. The last fourth chapter introduces main reform proposal that have been

suggested so far, i.e. the Delaware Plan, the American Plan, and the Rotating, Regional

Presidential Primary Plan. Besides those well-known suggestions, other proposals are

mentioned as well and in the last part my own reform proposal is described. In the

conclusion the whole development is summarized and few ideas of the future

development are provided.
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Introduction

The United States of America is a presidential republic with a President being the head

of state and head of government at the same time ever since the country was established

by the Constitution. Throughout modern history, American politics has been dominated

by two-party system. Since 1852 when the Democratic Party and the Republican Party,

in their current names, became the only two political parties to alternate within the

political system on a long time basis, we have witnessed that only several third parties

have emerged mainly on a local basis.

General ideological position of the two main political parties within the American

political spectrum is that the Democratic Party is considered to be left-of-center whether

the Republican Party is more right-of-center. The Democrats believe in rights of each

citizen such as liberty, dignity, security, equal opportunities, justice, etc. without

interference from government and their ideology goes together with liberalism, whereas

the Republicans are more conservative and support limited government, low taxes and

business regulations.

Every four years both major parties encounter for winning the highest position in the

country – the Presidential office. The strategies and tactics differ depending on party,

state and other factors, all together making the selection system. Nominating the right

person as the party‟s presidential candidate is a result of a long journey at the end of

which there are two people, one Democrat, one Republican, who join the presidential

election battle against each other. The process preceding the main duel will be the target

focus of my thesis.

The election year starts in January with primaries and caucuses which run until June

and then during the summer time the national conventions of both major political parties

are held. At the end of the summer the nominee is announced and the selection process

is over. But not always the nominations had the structure I outlined above. Historical

evolution went through more stages and the people did not play as significant role as

they do these days. Founding Fathers put more power to delegates who had been

previously elected and therefore were trustworthy, but progressive development of

political system as well as the society brought necessary changes to what we now call

the selection system.
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Historical evolution will be covered in the first part of my thesis together with

evolution of main political parties. While analyzing attributes of the system, I will focus

on political factors (more than on historical) and I will be searching for an answer to the

main questions for the first chapter: “What are the most influential factors that affected

the long-term generation of the presidential primary election system?”

The second chapter will be targeted to current selection system and will mainly focus

on its attributes such as different types of primaries, electoral formula, voting procedure,

allocation of delegates, etc. The main questions I will try to answer are: “Why does the

Democratic Party use system of proportional representation to select candidates unlike

the Republican Party that prefers majority election?” and “Are there any differences in

organization of primaries in various parts of the country?”

The next third chapter will be conceived as a case study part. I have chosen three

election years to outline differences not only between timing of the nominating process,

but also between the Democrats and the Republicans. This chapter will be focused on

1960 Democratic primaries in which John F. Kennedy won the nomination, followed by

the Republican primaries in 1980 at the end of which Ronald Reagan became the party‟s

nominee, and finally will get to 2008 Democratic primaries and the nomination of

Barack Obama. In this whole part I would like to find out if there were any differences

in primaries within the Unites States and I would also like to explore strategies that

were used in those three primaries and possibly find out how they differed, if they

differed.

In the last, but not least, chapter of my thesis I will explore presidential primary

reform proposals. The main attention will be paid to the Delaware Plan, the American

Plan, and the NASS Rotating, Regional Presidential Primary Plan. As there have been

much more suggestions, I will also focus or more ideas to achieve a better comparison.

In the last part of this chapter I would like to enrich the discussion by introducing my

own reform proposal for presidential selection system. My main research questions for

this chapter are: “Is implementing one of current options such as Delaware Plan or

American Plan a good way how to make the system more democratic?” and “Are there

any other options how to make primaries more effective and democratic?”
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In the conclusion part, I will answer questions I mentioned above and depending on

the results of my research I will try to analyze what the possible future development

might be.

I will use a combination of descriptive and comparative methods, while some parts

will undoubtedly require an analysis as well, which will be included.
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1. The Evolution of Nominating System

The first chapter will be dedicated to the evolution of the selection system over the

period of the last two and a half centuries and the main focus will be given to political

figures more than to historical facts. The main character that goes through the whole

time period, but only its value and impact change from decade to decade, is the amount

of participation the people get. Having this in mind provides an interesting viewpoint on

the whole following chapter. Starting with basically no participation on voting at the

end of 18
th

century, the United States of America became a country with developed

system of primary election throughout the whole country, giving the people a chance to

decide who is the right candidate representing their values and therefore providing a

democratic representation required in 21
st
century.

1.1. The Early Evolution

The key discussion about the form of the Constitution of the United States, the main

document of the U.S. statehood, had been held among Founding Fathers, who also

signed the Declaration of Independence in 1776. By that time, they considered the

presidential selection to be the most difficult procedure of all. The era of approximately

thirty years after implementing the supreme law (1788), will give us the time frame for

the first part of evolution of party system, election system, but mainly nominating

system, to which the biggest attention will be paid.

The Constitution might seem to be the source of the form of nominating system, but

this is not really true. Section 1 of Article II of the Constitution is only a source of rules

for presidential election procedure - the system which had been used since the

ratification of the Constitution in 1788 until the adoption of XII. Amendment in 1804.

Section 1 describes formal requirements for the person to hold presidential office

followed by the system of choosing this person (along with vice-president).

The group of people, who decide who the best candidate is, is called the Electoral

College. According to the Constitution and Section 1 of Article II the president is

elected by gaining the highest number of votes (and a majority of votes at the same
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time) from Electoral College members. The whole procedure, just like today, used to

happen on state level and after the election was completed the votes were counted and

sent to the Speaker of the House who counted all the votes and announced the winner.

But there is neither a part specifying the actual nominating system nor any closer

information about how the candidates used to be chosen which means that basically

anybody could have been placed as a nominee (Constitution of the United States of

America). This was very characteristic for Washington era (1789-1797) and Adams era

(1797-1801).

Founding Fathers

It was the Founders who introduced, as the first people in the history, the very basic

ideas of how to choose the head of the executive power. They put their ideas together

and therefore the Founder‟s Theory of Selection was written. According to them, the

selection system had five functions, which were necessary to be followed to make sure

the system is as democratic as possible and provides right tools to reach the goals they

were willing to achieve. These five main functions were (Caesar 1979: 83-84):

Controlling ambition


[…]


selection system based on five criteria that fulfill the idea of democracy to make sure

the right candidate will be chosen. Running for president in the system where no

political parties existed yet was therefore different and in many ways easier because

basically anybody, who met legislative requirements, could be a candidate. After people

of similar opinions and political points of view started gathering and formed first

political parties, the system of caucuses emerged. The idea, however, barely lasted for

more than two decades because as soon as the Federalists formally stopped existing as a

party, overall criticism of the system arose aiming to emphasize the original idea of the

selection system not being a function of Congress. 1824 election year was the last one

when party caucuses were held.

The idea of giving more power to people was supported by introducing new system of

national conventions and nominations were then given directly by people instead of

legislative caucus. This idea spread from state level to the national level very quickly

and main political parties each held their first convention in 1831-1832, most important

being the National Republican Party and the Democratic Party. In the years of

reconstruction, during the second half of the 19
th

century, the political system

experienced a “lack of interest” as the civil war and other historical issues gained more

attention, but strong Republicans remained one of the characteristics of that period.

By the end the end of 19
th

century and the beginning of 20
th

century, respectively, the

selection system moved to its next phase by slowly implementing primary elections.

Firstly appearing on a state level, gradually being adopted by more and more states and

eventually spreading to the national level in the second half of 20
th

century. What

I think contributed to long-time evolution of the selection system is mainly the large

area that the US covers, the process of implementing different rules as well as historical

facts. On the other hand it is very relative to judge the system as a long-time evolution

because compared to Europe the US has had the same constitution for the last more than

two hundred years and politicians have been making changes under one regime,
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although many countries in Europe went through more regimes and were based on

various constitutions until they finally reached democracy.

Modern selection system as we know it nowadays consists of two parts: primaries and

national conventions. Primary elections are mainly in hands of each state and that is

why they differ and that is why some states still prioritize caucuses. There are certain

rules about timing primaries, but any other specifics depend on each state‟s

organization. Other major influence of the way how primaries are organized depends on

each political party. The structure, open or closed primaries or the electoral formula are

the main characters. There is no strict rule for choosing either winner-take-all method or

proportional representation, but the Republicans probably chose the first one to select a

candidate very quickly and then focus only on him and his winning the office.

From three case studies introduced in the last part of the thesis we have learned that

different strategies led to different results of the selection systems in 1960, 1980 and

2008 primaries. Kennedy was a charismatic leader of the Democratic Party who was

highly supported by media and new rise of television broadcasting. Reagan was a great

speaker who overshadowed his more experienced colleague(s) in various debates and

clinched himself a nomination in early period of primary election season, while Obama,

having a strong opponent within his own party, focused on careful preparation and

explored his chances in each state separately and then based his strategy on the results.

For more than past decade, politicians and party officials have been trying to propose a

presidential primary reform to change current system. One of the main reasons for doing

so is the advantage that Iowa and New Hampshire get every season when they hold

first-in-the-nation caucus and primary. One of the first proposals was the Delaware

Plan, dividing the whole country into four groups according to their population. Every

election year, the least populated states would start and the most populated states would

go last. The suggestion has never been implemented, but surely made a base for other

upcoming ideas. The next one was the American Plan, based on number of

congressional districts each state has and therefore creating groups of states to be

eligible for voting during different parts of the primary season. The plan brought a non-

steady schedule to the discussion and moved the discussion further. And lastly, the third

“large” plan was the Rotating, Regional Presidential Primary Plan which divided the US

into four regions which would rotate in voting every four years.
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According to my research of other various suggestions added to the discussion over

the past years, I have submitted an idea of creating the first eligible group for voting by

the largest city (or the capital, if it is the largest city at the same time) of each state,

called “Largest Cities First”. The rest of the nation would then vote either in rotating

principle according to which states would be divided into three groups, or one single

primary for the rest of the nation would be held. The system would eliminate front-

loading by giving every state a chance to participate in the first round, each voter would

have a meaningful voice and if there were just two rounds or primaries (largest cities

first, the rest of the nation then) it would also be cheaper.

There have been tens of ideas proposed but none of them has ever been implemented.

I certainly don‟t think the Delaware Plan is a good suggestion because it lacks rotation

or lottery principle and large states would always be disadvantaged. The American Plan

has some good ideas, but would be very expensive and campaigning would last a really

long time (20 weeks). The Rotating, Regional Presidential Primary Plan is a better

suggestion in his modified form based on a lottery principle when the schedule isn‟t

known years earlier and the position of Iowa and New Hampshire is not preserved,

otherwise I don‟t see it as a solution either.

As for the last research question, yes, there are options how to make primaries more

effective and democratic, the option is a national primary, but again, then the whole

primary season lacks excitement, retail-politicking, deep selection of the best candidate,

etc.

The future development of the primary system, and mainly of the reform, will be

connected to what American nation‟s priorities really are. And as I suppose that those

priorities were set by the Vanishing Voter Project (including shorter campaign,

competitive nominating process involving public, briefer interval between primaries and

meaningful voice for everybody), is it very unlikely that national primary will be

implemented. Desired retail politicking in the beginning of campaign creates front-

loading, long-term competition eliminates chances for all the voices to be meaningful

for the whole season, etc.

At this point, choosing the right solution is not about implementing suggestion with all

pros anymore, we have to realize that it is about implementing a suggestion with least

cons.
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Summary

“The US Presidential Nomination System in Its Three Dimension: Past, Present and

Future” covers two and a half centuries of historical development of American selection

system and provides detailed analysis not only of historical background, but mainly of

political progress and changes and determines main drivers that contributed to current

form of selection system as we know it and, moreover, analyses main reform proposals

and gives own ideas on potential future development. In four main chapters the final

paper provides in-depth exploration of historic factors and describes modern nominating

system and its features. Implementing the theoretical scope to practical situation the

thesis is enriched by case studies of two seasons of the Democratic and one season of

the Republican primary elections. In the conclusion future vision of the whole

nominating process is provided.
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