FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
*Univerzita Karlova v Praze*

Číslo protokolu

Rok 2012

# PROTOKOL

## o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 25. 10. 2012, IPS FSV UK (U Kříže 8, Praha 5 - Jinonice)
místnost č. J3095

Jméno a příjmení: **Mgr. Lenka Vašíčková**

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě:
FSV UK v Praze - Institut politologických studií

studijní program: Politologie

studijní obor: Politologie

Název rigorózní práce:

The US Presidential Nomination System in Its Three Dimension: Past, Present
and Future

Vedoucí rigorózní práce: PhDr. Věra Kotábová

Oponent rigorózní práce: PhDr. Jakub Landovský, Ph.D.

## Průběh obhajoby rigorózní práce

- Mgr. Vojtěchová seznámila komisi se svou rigorózní prací. Práce rovněž na práci diplomovan, která byla navíc rozšířena - o 40%.
- Prof. Řířková přečetla opoentský posudek. Práce je považována za kvalitní a týkala se rigorózní práce.
- Dr. Mlýnek se zeptal na problematiku voleb v USA → problematika a otázka voličů v primárních volbách v různých klucích, je skutečně velmi cizí pro vzhled? Mgr. Vojtěchová přirovnala, že to není úplně výjimečné.
- Prof. Řířková se zeptala na teoretickou práci. Mgr. Vojtěchová odpověděla, že svou část je zaměřena na výhled do budoucnosti (oproti současnosti i minulosti).
- Doc. Hrušková se zeptala na specifika volebních plánů, která také posloužila, že souvislé primární ve velkých městech USA mohou být i výjimečné.
- Dr. Mlýnek se zeptal na volební geografii USA, upozornil na existenci regionálních opozic.
- Dr. Jiráček se zeptal na teoretické vztahy primárních - chybí práce? Mgr. Vojtěchová: mohlo by to být.
- Dr. Mlýnek - existuje literatura na primární v USA - nelze dobat a - chybí.

prospěl/a

neprospěl/a

— PRÁCI JE TŘEBA DOPRACOVAT TEORETICKY A V OBLASTI LITERATURY

V Praze dne: 25. 10. 2012